
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9-12; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 

 

 

 

                             
DETERMINA n. 155/2022 PROT n. 155 del 20 settembre 2022 

 

OGGETTO: Determina a contrarre – affidamento diretto, mediante Trattativa diretta su MePA, per la fornitura di 1 (una) copia 

cartacea di: “Memento Pratico Lavoro 2022 - Edizione Settembre” – CIG Z4B37D097C 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI TREVISO 

 

- VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il 

quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 

delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 

gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

- VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, redatto ai sensi dell’art.1 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e adottato con decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 7 del 27 

gennaio 2022;  

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato con il decreto 

legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017; 

- VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre, individuando, in 

conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto 

legge n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativamente ai contratti di appalto di lavori, forniture e 

servizi; 

- VISTA la delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017 che ha aggiornato la determinazione ANAC n. 4 del 2011 recante: 

“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- PRESO ATTO dell’assegnazione delle risorse finanziarie all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso per l’esercizio 

finanziario 2022; 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9-12; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 

 

 

 

- VISTO il decreto legge 06 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni in legge 07 agosto 2012 n. 135 e, in particolare, 

l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

Spa; 

- ATTESO che, ai fini dell'acquisizione di beni o servizi, si dovrà in via prioritaria ricorrere ai mercati elettronici della P.A 

o mediante convenzione Consip o mediante altre centrali di committenza ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010, in 

conformità a quanto disposto dall'art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di 

Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 

dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

- VISTO il Decreto DCRisorse R. 9 del 09/01/2020 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Treviso è stato conferito al dott. Roberto Parrella per il periodo dal 23 gennaio 2020 al 22 gennaio 2023. 

- PRESO ATTO della richiesta della Responsabile del Processo Legale per l’acquisto di 1 (una) copia cartacea di “Memento 

Pratico Lavoro 2022 - Edizione Settembre” al fine di garantire la formazione e l’aggiornamento in materia di lavoro e 

previdenza al personale di questo Ispettorato. 

- PRESO ATTO che l’editore della pubblicazione sopracitata, GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. (P.IVA 00829840156), è 

presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e che su quest’ultimo è possibile procedere 

all’approvvigionamento della fornitura in oggetto; 

- RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, tramite trattativa diretta su MePA, per la fornitura di 1 (una) copia cartacea di “Memento Pratico Lavoro 

2022 - Edizione Settembre” per una spesa massima stimata pari ad € 160,00 (IVA inclusa), come si evince dalla consultazione 

del sito web della società, da aggiudicare a ribasso a seguito di offerta presentata dal fornitore secondo le modalità previste 

da MePA; 

- CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.01.01.001 “Giornali e riviste” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro – esercizio finanziario 2022.  

 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Treviso 

Via Fonderia, n. 55  – 31100 Treviso 
Tel. 0422 695111 

PEC: itl.treviso@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Treviso@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Apertura al pubblico: da lunedì a venerdì ore 9-12; martedì e giovedì anche ore 15-16.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

- DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

tramite trattativa diretta su MePA, per la fornitura di 1 (una) copia cartacea di “Memento Pratico Lavoro 2022 - Edizione 

Settembre” per una spesa massima stimata pari ad € 160,00 (IVA inclusa), come si evince dalla consultazione del sito web 

della società, da aggiudicare a ribasso a seguito di offerta presentata dal fornitore secondo le modalità previste da MePA; 

- DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito dell’INL -

sezione amministrazione trasparente; 

- DI DARE ATTO che la spesa è stata impegnata – come da IMPEGNO PROVVISORIO n. 80, operatore economico 

individuato INL CF 97900660586 per l’importo di € 160,00 (IVA compresa) – sul conto U.1.03.01.01.001 che presenta sufficiente 

disponibilità per l’affidamento della fornitura;  

- DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 

presente atto è il n. Z4B37D097C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato 

dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per 

l’importo dovuto. 

 

Il sottoscritto Dr. Roberto Parrella Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Treviso svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 
 

Treviso, 20 settembre 2022                                                     IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                                                                                                             Roberto Parrella 

 

 

 

  

 


		2022-09-20T10:40:06+0000
	PARRELLA ROBERTO


		2022-09-20T12:48:28+0200
	Treviso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TV.Registro Determine.R.0000155.20-09-2022




